¹³ Jakob Widerl: Knight and court official close to Kaspar Schlick (Heinig, 1: 737, 776).

¹⁴ Both at the papal court, at the council, and at princely courts Chancery documents were issued at a fee to the beneficiaries. The fee partly served to pay the salary of the chancery officials.

86. Letter to Giovanni Orlandi (mid October 1443, Vienna).

Manuscripts: L, f. 28r *; M1, f. 54r; M2, f. 29v¹; M3, ff. 184r-184v²; V2, f. 7³; V3, ff. 9v-10v⁴ **; V4, ff. 10v-11r.
Editions: HE, 87, pp. 188-190; WO, 1: 1, 87, pp. 204-205; (both based on L, M1, V2).

{9v} Aeneas Silvius⁵ salutem plurimam dicit Johanni Orlando⁶, viro magnifico.⁷

[1] Reddidit mihi familiaris tuus⁸ cum ex te tum ex Petro⁹ ¹⁰ Juliani litteras in eum finem tendentes, ut apud magnificum¹¹ cancellarium rem tuam curarem¹². {10r} Feci id libenter, sed minime opus erat *currenti* equo calcar admovere¹³. Sua etenim sponte tantum ipse¹⁴ cancellarius tui causa incensus¹⁵ erat, ut omnes apud eum preces superfluae viderentur et essent. Diligit enim te summo corde libenterque in his se exercet, quae tuum respiciunt commodum. Itaque adhibita est in tuo negotio summa¹⁶ diligentia, factus est et cum rege et cum consiliariis¹⁷ sermo prolixus. Quid autem inde haberi potuerit¹⁸ ex litteris¹⁹ cancellarii percipies²⁰.

[2] Puto bonum consilium esse, quod de Plumbino datur²¹, et tu alias aperuisti. Nam ex illo recuperares debitum tuum et majestatis regiae gratiam ad majora nancisceris, quamquam puto regum et principum gratias tibi jam esse fastidio, qui post Martinum nullum es nisi onerosum expertus dominum. Intelligo ex litteris tuis tu ad jus repressaliarum velle recurrere. Id est incertum et periculosum remedium multumque injustitiae²² secum defert, cum hi saepissime luant poenam, qui sunt expertes peccati. Tum vero id²³ incitamentum est bellorum²⁴, quoniam, qui laeduntur, rursus se ulcisci volunt, totque undique repressaliae fiunt, donec apertum exardescit bellum. Tu tamen, quid tibi conveniat, magis scis. Ego dicam sicut ad Curionem scribit Cicero: *aut vos in meam sententiam adducam aut certe testatum apud animum tuum relinquam quid senserim, ut si quando displicere tibi tuum consilium coeperit, {10v} possis meum, immo verius²⁵ cancellarii recordari*. Atque de his satis. Respondissem Petro Juliani, nisi nuntius tuus iturum illum ad regem Aragonum ex parte ducis Mediolani²⁶ significasset. Ubi cumque tamen sit, gratias sibi refero pro suis humanissimis litteris ejusque filium tibi officio commendatum.

Vale optime meique suique²⁷ memor. Ex Vienna²⁸.